Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
муниципальное образование «Кручено-Балковское сельское поселение»
Администрация Кручено-Балковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕпроект

	от 00.08.2025
	№ 000

	с. Крученая Балка

Об утверждении Положения о порядке  уведомления Главы Кручено-Балковского сельского поселения о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке уведомления Главы Кручено-Балковского сельского поселения о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению № 1.
1.2. Форму уведомления о факте обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению № 2.
1.3. Форму журнала учета уведомлений о фактах обращения с целью склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению № 3.
2. Постановление Администрации Кручено-Балковского сельского  поселения от 29.03.2021  № 26 «Об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений в Администрации Кручено-Балковского сельского поселения» признать утратившим силу.										3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия Главы
Кручено-Балковского сельского поселения	                        И.М. Степанцова

Приложение 1
к постановлению
Администрации
Кручено-Балковского
сельского поселения
от 00.08.2025 № 000

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке уведомления Главы Кручено-Балковского сельского поселения о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению
коррупционных правонарушений

[bookmark: BM1001]1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет порядок уведомления Главы Кручено-Балковского сельского поселения о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Кручено-Балковского сельского поселения, а также иных муниципальных служащих, представителем нанимателя (работодателем) в отношении которых является Глава Кручено-Балковского сельского поселения (далее – муниципальные служащие), к совершению коррупционных правонарушений.
[bookmark: BM1002][bookmark: BM200]2. В случае если руководителю органа Администрации Кручено-Балковского сельского поселения делегированы полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в данном органе, порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органе Администрации Кручено-Балковского сельского поселения, к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений определяются распоряжением руководителя органа Администрации Кручено-Балковского сельского поселения с учетом настоящего постановления.
3. В уведомлении о факте обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – уведомление) должны содержаться:
3.1. Наименование должности, фамилия, имя, отчество Главы Кручено-Балковского сельского поселения.
3.2. Фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, подавшего уведомление.
3.3. Сведения о том, в чем выражено склонение к совершению коррупционных правонарушений.
3.4. Фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), обратившегося (обратившихся) к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, наименование юридического лица от имени или в интересах которого, лицо (лица) обратилось (обратились) к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
3.5. Место, дата и время, способ склонения к совершению коррупционных правонарушений (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.), обстоятельства, которыми сопровождалось склонение муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.).
3.6. Действия, предпринятые муниципальным служащим в связи с обращением с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее – обращение).
3.7. Подпись муниципального служащего, подавшего уведомление, расшифровка подписи и дата составления уведомления.
4. Уведомление составляется по форме, содержащейся в приложении № 2 к настоящему постановлению.
5. Муниципальный служащий представляет уведомление специалисту по кадровой работе Администрации Кручено-Балковского сельского поселения не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения.
При нахождении муниципального служащего в командировке, отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, муниципальный служащий обязан представить уведомление в день прибытия к месту прохождения службы.
[bookmark: BM1005]6. Уведомление о факте обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее – уведомление) составляется на имя Главы Кручено-Балковского сельского поселения по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению и передается специалисту по кадровой работе Администрации Кручено-Балковского сельского поселения не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения.
7. К уведомлению могут прилагаться материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
8. Журнал учета уведомлений о фактах обращения с целью склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений ведется отделом кадров Администрации Кручено-Балковского сельского поселения по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящему постановлению. Указанный журнал должен быть прошит, скреплен печатью и иметь пронумерованные страницы.
9. Специалист по кадровой работе Администрации Кручено-Балковского сельского поселения незамедлительно, в присутствии муниципального служащего, регистрирует уведомление в журнале учета уведомлений и не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомления, передает его Главе Кручено-Балковского сельского поселения.
10. При уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов о фактах обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения муниципальный служащий одновременно сообщает об этом, в том числе с указанием содержания уведомления, Главе Кручено-Балковского сельского поселения.
11. Копия зарегистрированного в установленном порядке уведомления выдается муниципальному служащему под роспись либо направляется по почте с уведомлением о вручении.
12. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, осуществляется специалистом по кадровой работе Администрации Кручено-Балковского сельского поселения, в том числе во взаимодействии с другими структурными подразделениями Администрации Кручено-Балковского сельского поселения, в течение пяти рабочих дней со дня регистрации уведомления.
Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится путем проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление, и получения от муниципального служащего с его согласия пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении.
13. По результатам проведенной проверки специалист по кадровой работе Администрации Кручено-Балковского сельского поселения готовит мотивированное заключение, которое представляется Главе Кручено-Балковского сельского поселения для принятия решения о необходимости (отсутствии необходимости) направления соответствующей информации в органы прокуратуры или другие государственные органы (их территориальные подразделения).

1

Приложение 2
к постановлению
Администрации
Кручено-Балковского
сельского поселения
от 00.08.2025 № 000

ФОРМА
 уведомления о факте обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

	Главе Кручено-Балковского сельского поселения
_____________________________________________
(Ф.И.О.)

_____________________________________________
(Ф.И.О., должность муниципального служащего

_____________________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте обращения с целью склонения к совершению коррупционного правонарушения

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уведомляю о факте обращения ко мне «____» ______________ 200__ г. в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, а именно ________________________________________________________________
(перечислить, в чем выражено склонение к коррупционным правонарушениям

________________________________________________________________
в соответствии со статьей 1 Федерального закона «О противодействии коррупции»)

гражданином (должностным лицом)_________________________________
                                                               (указывается Ф.И.О., должность (если известно) лица

________________________________________________________________
              (лиц), обратившегося (обратившихся) к муниципальному служащему в целях склонения его к

________________________________________________________________
совершению коррупционных правонарушений, наименование юридического лица, от

________________________________________________________________
имени или в интересах которого лицо (лица) обратились к муниципальному

________________________________________________________________
служащему в целях склонения его к коррупционным правонарушениям)

Указанные действия произошли при следующих обстоятельствах:
________________________________________________________________
(место, дата и время обращения, способ склонения к совершению коррупционных правонарушений,

________________________________________________________________
обстоятельства, которыми сопровождалось склонение к совершению коррупционных правонарушений,

________________________________________________________________
 указать иные сведения, которыми располагает

________________________________________________________________
муниципальный служащий относительно факта обращения)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

В связи с поступившим обращением мной ______________________
                                                                                     (описать характер действий
________________________________________________________________
муниципального служащего в сложившейся ситуации)

________________________________________________________________

_______________   _____________________________         ___________________
             (подпись)              (Ф.И.О. муниципального служащего)                          (дата уведомления - число,
                                                                                                                                                        месяц, год)

Приложение 3
к постановлению
Администрации
Кручено-Балковского
сельского поселения
от 00.08.2025 № 000

ФОРМА
журнала учета уведомлений о фактах обращения с целью склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений

	Рег. №

	Дата регистрации уведомления
	Дата написания уведомления
	Ф.И.О. муниципального служащего, подавшего уведомление
	Занимаемая должность
	Подпись лица, зарегистрировавшего уведомление
	Подпись муниципального служащего, подавшего уведомление